ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Ilustríssimo Secretário de

Desenvolvimento da Agropecuária e Pesca, solicitando distribuição de sementes

para os agricultores e produtores rurais dos seguintes municípios: Bonito de

Santa Fé, Monte Horebe, São José de Piranhas, Carrapateira, Cajazeiras,

Conceição, Santa Inês, Ibiara, Santana de Mangueira, Diamante, Curral Velho,

Boa Ventura, Pedra Branca, Nova Olinda, Itaporanga, São José de Caiana, Serra

Grande, Igaracy, Aguiar, Coremas, Piancó, Santana dos Garrotes, Olho D’água,

Emas, Catingueira, Santa Terezinha, Manaira, São José de Princesa, Princesa

Isabel, Tavares, Juru, Água Branca, Imaculada, Matureia, Teixeira, São José de

Bonfim, Mãe D’agua, Patos, Pombal, Cacimbas, Desterro, Taperoá, Juazeirinho,

Soledade, Campina Grande, Puxinanã, Mulungú, Gurinhém, Guarabira, Santa

Rita, Bayeux, João Pessoa, Lucena, Conde, Bom Sucesso, Poço Dantas,

Bernardino Batista, Triunfo e Sousa.

JUSTIFICATIVA

Com as tão esperadas chuvas de inverno no nosso estado, os agricultores

paraibanos todo ano se preparam e esperam o tão aguardado período de plantio,

realizando os cortes de terras e todos os outros procedimentos de início a

lavoura.

O momento atual é justamente de início dessas chuvas, portanto,

precisamos garantir no nosso estado que a produção de alimentos seja feita

através da distribuição das sementes, que por sua vez é de extrema importância

e é a garantia que os agricultores possam iniciar seus plantios para sua

subsistência alimentar e também para comercialização.

9827

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

A distribuição dessas sementes poderá beneficiar milhares de famílias

agricultoras, a expectativa é que nosso estado este ano colha uma safra recorde

de feijão e milho, além de sorgo, que se destinará a uma reserva estratégica de

alimentação de animais em período de estiagem.

Desse modo, visando à prosperidade e desenvolvimento da agricultura

familiar e comercial no nosso estado, postulamos para que seja realizada a

distribuição das sementes destinadas ao plantio dos pequenos e médios

agricultores paraibanos.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 11 de dezembro de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual